
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver 
fundamentada e registrada em Ata lavrada na reunião em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 
51 da Lei nº 8.666/93.
Art. 9º. Os membros designados desempenharão as atividades 
da Comissão Permanente de Licitação –CPL de forma exclusiva 
durante duas horas diárias de sua jornada laboral regular, sem 
prejuízo de seus vencimentos.
§1º. O horário estabelecido no caput poderá ser prorrogado, por 
meio de requerimento da CPL à autoridade superiora do órgão, 
em que haja justificativa da necessidade para a dilação, bem 
como o período a que for corresponder a excepcionalidade.
§2º. Deferido o requerimento da autoridade superiora do 
órgão quanto a dilação do horário, deverão ser comunicadas as 
chefias imediatas correspondentes às atividades regulares dos 
servidores designados que compõe a CPL.
Art. 10. As demais atribuições, competências, procedimentos 
e funcionalidade da Comissão Permanente de Licitação – CPL 
será regida por Regimento Interno da CPL, a ser elaborado pela 
Comissão e aprovada pela autoridade superiora do órgão, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta.
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2010.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício da ADEPARA
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139592

PORTARIA N° 2445/2010–ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO DE 2010.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO os incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 
de março de 2010, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual e;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada Diário Oficial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 
2010.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
que conduzirá os procedimentos de compras/contratações de 
serviços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica, os 
servidores abaixo discriminados:
Diretor Administrativo e Financeiro 
José Maria de Abreu Mattos Neto – matrícula: 5767601/1 – 
Homologador
Gerente de Material e Patrimônio 
Marcelo Eduardo Ferreira Amoras – matrícula: 
51855545/3– Coordenador
Auxiliar Administrativo
Enilda Maria Santos Serrão – matrícula: 8000107/1 - Coordenador
Auxiliar Administrativo
Samuel Sousa dos Santos – matrícula: 54188834/1- Coordenador
Auxiliar Administrativo
Cristiane Silva Figueiredo – matrícula: 57223371/1 - Equipe
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 01 de julho de 2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139372

PORTARIA: 568
Objetivo: Participar de reuniões ordinárias do Conselho de 
Desenvolvimento Territorial, através do Programa Territórios 
da Cidadania juntamente com as Plenárias Regionais do PTP, 
bem como realizar visita técnica necessária para a implantação 
da Casa de Farinha na Comunidade do Apacê no município de 
Aveiro.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil

Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73212/Vanja Lopes Pereira (Economista) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139375

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2010

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO E VERSÃO 
ESCRITA E INTERPRETAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO, 
SIMULTÂNEA E CONSECUTIVA, NOS IDIOMAS INGLÊS, 
ESPANHOL, FRANCÊS, ITALIANO, ALEMÃO E MANDARIM.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no portal 
de compras do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no portal eletrônico de Compras 
do Estado do Pará, no endereço www.compraspara.pa.gov.
br RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 17.08.2010 
(Horário de Brasília – DF)
Responsável pelo certame: JOÃO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: SEDECT-AV.PTE VARGAS Nº1020,CAMPINA,CEP 
66017-000,BELÉM PARÁ
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139191

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138546
PORTARIA: 549

Objetivo: 01(uma) diária, a título de Complementação da 
Portaria nº 538 de 29.07.2010, publicada no D.O.E. nº 31.720 
de 30.07.2010, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Salinópolis-PA, referente ao dia 31.07.2010, a 
fim de conduzir a servidora do Infocentro que acompanhará a 
equipe precursora do Governo do Estado, para eleger o Conselho 
Gestor e organizar inauguração de Infocentro do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139187

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138538
PORTARIA: 548

Objetivo: 01(uma) diária, a título de Complementação da 
Portaria nº 537 de 29.07.2010, publicada no D.O.E. nº 31.720 
de 30.07.2010, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Salinópolis-PA, referente ao dia 31.07.2010, a fim 
de acompanhar a equipe precursora do Governo do Estado, para 
eleger o Conselho Gestor e organizar inauguração de Infocentro 
do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555873454/MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO (Coordenadora) / 
1.0 diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139183

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 138406
PORTARIA: 547

Objetivo: 01(uma) diária, a título de complementação da 
Portaria nº 545, de 29.07.2010, publicada no D.O.E. nº 31.720, 
de 30.07.10
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555882912/BRUNA AMARAL SOUZA (Assessora) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
572082091/LYANNY COSTA ARAUJO (Técnica em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 31/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139337

PORTARIA Nº 550 DE 02 DE AGOSTO DE 2010
I – Designar o servidor ALAN REIS CALVINHO, matrícula nº 

57206004/1, Gerente, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 049/2009, firmado com a empresa ALIAS 
INFORMÁTICA, que tem como objeto a aquisição de equipamento 
de informática, a contar de 07.07.2010.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Revogar, a contar de 07.07.2010, a Portaria 295 de 14 de 
maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.672 de 24.05.2010, que 
designou a servidora PAULA MARA DOMINGOS DA COSTA para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 049/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de agosto de 2010.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
PORTARIA Nº 551 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

I – Designar o servidor ALAN REIS CALVINHO, matrícula nº 
57206004/1, Gerente, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 030/2009, firmado com a empresa COMPUTER 
STORE-COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, que tem 
como objeto a locação de equipamento de informática, a contar 
de 07.07.2010..
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Revogar, a contar de 07.07.2010, a Portaria 298 de 14 de 
maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.672 de 24.05.2010, que 
designou a servidora PAULA MARA DOMINGOS DA COSTA para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 030/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de agosto de 2010.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
PORTARIA Nº 552 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

I – Designar o servidor ALAN REIS CALVINHO, matrícula 
nº 57206004/1, Gerente, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do contrato nº 042/2009, firmado com a empresa 
CONTEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, que tem como objeto 
fornecimento, montagem e instalação de uma torre metálica 
autoportante com 80 metros, a contar de 07.07.2010.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar  
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Revogar, a contar de 07.07.2010, a Portaria 300 de 14 de 
maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.672 de 24.05.2010, que 
designou a servidora PAULA MARA DOMINGOS DA COSTA para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 042/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de agosto de 2010.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
PORTARIA Nº 553 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

I – Designar o servidor ALAN REIS CALVINHO, matrícula nº 
57206004/1, Gerente, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 054/2009, firmado com a empresa DAMOVO DO 
BRASIL S/A, que tem como objeto a aquisição de ativos de rede 
– switches, a contar de 07.07.2010.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Revogar, a contar de 07.07.2010, a Portaria 301 de 14 de 
maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.672 de 24.05.2010, que 
designou a servidora PAULA MARA DOMINGOS DA COSTA para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 054/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de agosto de 2010.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR DE CONTRATO
PORTARIA Nº 554 DE 02 DE AGOSTO DE 2010

I – Designar o servidor ALAN REIS CALVINHO, matrícula nº 
57206004/1, Gerente, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato nº 043/2009, firmado com a empresa FLEXIPAR 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO LTDA ME, que tem como objeto o 
fornecimento, montagem e instalação de duas torres metálicas 
autoportantes com 48(quarenta e oito) metros, a contar de 
07.07.2010.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Revogar, a contar de 07.07.2010, a Portaria 305 de 14 de 
maio de 2010, publicada no D.O.E. nº 31.672 de 24.05.2010, que 
designou a servidora PAULA MARA DOMINGOS DA COSTA para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 043/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 02 de agosto de 2010.


